CHIARIMENTI A QUESITI SCRITTI FORMULATI DA IMPRESE INVITATE ALLA PARTECIPAZIONE ALL’APPALTO IN OGGETTO 

1) Le 1.000 ore richieste all’art. 7 del Capitolato Speciale d’Appalto sono da intendersi annue o per l’intero triennio?
Sono da intendersi annue.

2) Il punto A6) SERVIZI AGGIUNTIVI OFFERTI, indicato come criterio di aggiudicazione nella Lettera di Invito, non risulta presente nella Scheda Offerta Tecnica. Dove deve essere inserito?
Deve essere inserito preferibilmente nella scheda offerta tecnica.

3) il numero di addetti di cui al punto A1 della Scheda Offerta Tecnica verrà valutato in maniera proporzionale, mediante applicazione della formula: punteggio ditta n= (numero addetti ditta n X 6 punti)/ numero addetti massimi offerti?
L’attribuzione dei punteggi di cui alla voce A1) della scheda offerta tecnica avverrà nel modo seguente:

- 3 punti per la valutazione delle unità fisiche dedicate ai servizi giornalieri

- 1 punto per la valutazione delle unità fisiche dedicate ai servizi periodici

- 2 punti per la valutazione del monte ore annuo complessivo

Per quanto concerne la valutazione delle unità fisiche dedicate ai servizi si provvederà nel modo seguente con due conteggi distinti, uno per i servizi giornalieri ed uno per i servizi periodici:

-         dalle offerte presentate si ricava quanti addetti sono previsti e quale è il loro livello retributivo

-         a ciascuno dei livelli retributivi è attribuito un valore progressivamente crescente da 0,5 a 1,00 

-         ogni valore attribuito al livello viene moltiplicato per il numero di addetti rispettivamente previsto, quindi si sommano aritmeticamente i risultati così ottenuti determinando un valore complessivo.

-         viene stilata una graduatoria dei valori complessivi attribuendo il punteggio massimo al valore più alto e via via a tutti gli altri riducendo proporzionalmente il punteggio.

Per la valutazione del monte ore annuo complessivo sarà stilata una graduatoria delle offerte presentate attribuendo il punteggio massimo al monte ore più consistente e via via a tutti gli altri riducendo proporzionalmente il punteggio.

La somma dei punteggi così attributi costituirà il risultato della voce A1).

4) Il monte ore annuo richiesto nella Scheda Offerta Tecnica è oggetto di valutazione? In caso affermativo, quanti punti sono dedicati al monte ore e quale formula verrà utilizzata per l’attribuzione dei punteggi (proporzionale, tipo quella indicata al precedente punto 3)?
Vedi quesito n. 3).

5) I mq. totali, sommando tutti i mq.parziali indicati all’art. 1 del Capitolato, risultano pari complessivamente a 7.998 anziché 7.628. Quale dei due valori va preso come riferimento?
7998

6) Nell’allegato all’offerta economica “specificazione analitica voci offerta” viene richiesto il numero di ore suddivise per livello di inquadramento per la pulizia giornaliera e periodica. In questo punto devono essere inserite anche le ore per la pulizia di fondo e le 1.000 ore richieste dall’Ente all’art. 7 del Capitolato Speciale d’Appalto? In caso contrario, dove vanno indicate?
Devono essere incluse tutte le ore dedicate al servizio come descritto in capitolato, per cui anche le ore per la pulizia straordinaria  iniziale e le 1.000 ore da effettuarsi su richiesta dell’Ente.

7) L’autodichiarazione richiesta nella Scheda Offerta Tecnica al punto B-c) deve rientrate nelle 5 facciate A4 della relazione tecnica o può essere presentata a parte e quindi non inclusa nelle 5 facciate?ciò in quanto, essendo un’autodichiarazione, necessità della fotocopia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore, ed occupa da sola due pagine delle 5 a disposizione.
L’autodichiarazione deve essere presentata a corredo dell’offerta tecnica e pertanto non rientra nel computo delle 5 facciate previste per la relazione illustrativa e facoltativa.

8) Il DM del 25 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro fa esplicito riferimento a possibili oscillazioni di alcune delle componenti del costo del lavoro, ed in particolare:
ART.2 Il suddetto costo del lavoro è suscettibile di oscillazioni in relazione a : a) Benefici (contributivi, fiscali od altro) previsti da norme di legge di cui l'impresa usufruisce; b) oneri derivanti da specifici adempimenti connessi alla normativa sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ( Decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81). Tale decreto, che recepisce integralmente quanto già decretato nei precedenti D.M del 17 marzo 2008 e D.M. del 16 giugno 2005, è stato inoltre accolto da numerose sentenze e pareri degli organi amministrativi nazionali e regionali. Si chiede pertanto se risulta possibile indicare in offerta un costo del lavoro leggermente inferiore a quello indicato nelle tabelle ministeriali Provincia di Savona, alla luce dei benefici di cui le nostre aziende godono, o se altresì ciò comporti un’automatica esclusione dalla procedura di gara.
E’ ammissibile, se motivato, come affermato dalla giurisprudenza amministrativa, uno scostamento dai costi medi del lavoro indicati in apposite tabelle, purché lo scostamento stesso non sia eccessivo e vengano salvaguardate le retribuzioni dei lavoratori. 
9) Si chiede di indicare con esattezza quali edifici sono da pulire cinque giorni e quelli da pulire sei giorni alla settimana.

Devono essere puliti 6 giorni su sette: la sede della Polizia Municipale, degli Uffici Demografici e la Residenza servita, i restanti edifici devono essere puliti 5 giorni su sette. Si precisa che gli interventi di pulizia per la Fortezza Castelfranco (chiusa nel periodo invernale) e per Castel San Giovanni,  saranno programmati secondo le necessità, e sono preventivabili in circa 100 annui, prevalentemente concentrati nella stagione estiva.

10) in relazione all'art. 4 del CCNL di  categoria (Multiservizi - subentro del personale dalla ditta cedente alla ditta aggiudicataria dell'appalto), siamo a richiedere il seguente 
chiarimento: Attuale gestore del servizio, numero di dipendenti attualmente    impiegati, livello di inquadramento e monte ore settimanale degli stessi.
L'attuale gestore del servizio è la ditta Finale Ambiente S.p.A., che 
impiega n. 5 dipendenti di secondo livello, per un monte ore medio mensile pari a 562 ore circa.

11) Nel monte ore mensile di circa 562 ore sono ricomprese le 1000 ore annue 
da mettere a disposizione dell'Ente? 

Risposta: Sì


12)Le 562 ore mensili sono da considerarsi per 12 mesi/anno?
 Risposta: Sì
